
14 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023

de conformidade com a Lei,

R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 

de 23/04/2022 a 22/04/2023, à servidora MARIA MARCELA FREITAS FERREIRA, 
(Mat-0532207-017), Chefe da Divisão Financeira, desta SEHAB, no período de 01/06 
à 30.06.2023, devendo retornar ao trabalho no dia 01.07.2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPA DE HABITAÇÃO, aos 03 (três) dias do mês de maio 

de 2023.

RODRIGO FERREIRA DE MORAES
Secretário Municipal de Habitação

SEHAB/PMB/PA

PORTARIA Nº 025/2023-GABS/SEHAB

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
de conformidade com a Lei,

R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 

de 23/04/2022 a 22/04/2023, à servidora MARIA MARCELA FREITAS FERREIRA, 
(Mat-0532207-017), Chefe da Divisão Financeira, desta SEHAB, no período de 01/06 
à 30.06.2023, devendo retornar ao trabalho no dia 01.07.2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPA DE HABITAÇÃO, aos 03 (três) dias do mês de maio 

de 2023.

RODRIGO FERREIRA DE MORAES
Secretário Municipal de Habitação

SEHAB/PMB/PA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEJEL

PORTARIA Nº 039/2023 – SEJEL/PMB BELÉM 09 DE MAIO DE 2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, no uso 
de suas atribuições,

RESOLVE: Conceder, por direito que são assegurados, o gozo de férias regulares 
aos servidores:

NomeNome CargoCargo MatriculaMatricula Período Período 
AquisitivoAquisitivo GozoGozo

 AFONSO CLAUDIO P. ALVES FILHO AFONSO CLAUDIO P. ALVES FILHO  A. SUPERIOR A. SUPERIOR  0565024-019 0565024-019  01/05/22  01/05/22 
A 01/05/23A 01/05/23  JUNHO JUNHO

BARBARA MANOELLA S. NOVAESBARBARA MANOELLA S. NOVAES  A. SUPERIOR A. SUPERIOR  0534889-018 0534889-018  01/05/22  01/05/22 
A 01/05/23A 01/05/23  JUNHO JUNHO

 CLEUMA DE FATIMA M. DOS  SANTOS CLEUMA DE FATIMA M. DOS  SANTOS NÚCLEO P. E MONITO-NÚCLEO P. E MONITO-
RAMENTORAMENTO  0242160-026 0242160-026  01/02/22  01/02/22 

A 01/02/23A 01/02/23  JUNHO JUNHO

  MARCIA DE FATIMA GOMES LOPES  MARCIA DE FATIMA GOMES LOPES  AGENTE DE DES- AGENTE DE DES-
PORTOPORTO  0112321-020 0112321-020  14/04/22  14/04/22 

A 14/04/23A 14/04/23  JUNHO JUNHO

ROSIANE DE FATIMA N. PINTOROSIANE DE FATIMA N. PINTO  GERENTE DE PRO- GERENTE DE PRO-
JETOSJETOS  0516546-015 0516546-015  01/01/22  01/01/22 

A 01/02/23A 01/02/23  JUNHO JUNHO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Carolina Quemel
Secretária Municipal de Esporte, Juventude e Lazer – SEJEL.

PORTARIA N°038/2023, DE 04 DE MAIO DE 2023

Designa o servidor que menciona para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato

CONTRATO n° 0332023, Empresa: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, CNPJ 
N° 17.433.496/0001-90

OBJETO CONTRATUAL: A contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de vigilância ostensiva armada e desarmada.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E :
Art. 1° - DESIGNAR o servidor público municipal Valdenir Lima do Nascimen-

to, CPF N° 281.006.972-72, CARGO: Motorista, Mat: 1927744-030, para acompanhar 
e fiscalizar a execução dos objetos

Art. 2° - DESIGNAR o servidor público municipal Jorge Bronze Raqueijo Vi-
larino, como suplente de fiscal do contrato n° 033/2023. CPF: 283.530.132-15, Mat.: 
0283525-037

Parágrafo Único: O Prazo de vigência do contrato, terá início em 12 de maio de 
2023, extinguindo-se até de 11 de maio de 2024.

Art. 3° - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas 

as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das 
faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei.

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, 

e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

II - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços e/ou materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pa-
gamento

Art. 4° - Dê -se ciência ao servidor designado e publique-se.
Gabinete da Secretária Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, em 04 de maio 

de 2023.

CAROLINA QUEMEL
Secretária Municipal de Esporte, Juventude e Lazer s

Matricula: 0312606-036

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO ATA
ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 035/2022/FUNPAPA

Tendo em vista as informações constantes dos autos, referente a Ata de Registro de 
Preços n° 035/2022/FUNPAPA, oriunda do Pregão Eletrônico n° 039/2022/FUNPA-
PA, que tem por objeto o A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA ARMADA E 
DESARMADA, homologação publicada no Diário Oficial do Município, n ° 14.497, 
página 38, do dia 08 de junho de 2022, pela Fundação Papa João XXII, e constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, RATIFICO E HOMOLOGO o obieto, em favor 
das empresas BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 17.433.496/0001-90, locali-
zada na Av. Almirante Barroso, psg Major EliezerLevi n° 205 Souza/Belém/PA, Cep: 
66.613-155 pelo valor pretendido para contratação através da Secretaria Municipal de 
Esporte Juventude e Lazer - SEJEL, perfazendo um valor total de R$ 796.320,00 (se-
tecentos e noventa e seis mil, trezentos e vinte reais).

Publique-se.
Belém. 04 de maio de 2023

Carolina Quemel
Secretária Municipal de Esporte, Juventude e Lazer

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO - 033/2023-SEJEL
N° do processo: 2023/001907137 - SEJEL/PMB
Pregão Eletrônico SRP N° 039/2022/FUNPAPA - Ata de Registro de Preços n° 
035/2022/FUNPAPA

Partes:  	 Prefeitura Municipal de Belém - SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER e EM-
PRESA BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA.

Objeto:  	 "A contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviços de vigilância ostensiva armada e desarmada"

Valor: 	 R$ 796.320.00 (setecentos noventa e seis mil, trezentos e 
vinte reais)

Dotação Orçamentária:
 	 Órgão: 2.16 - Secretaria Municipal de Esporte, Juventude 

e Lazer.
	 Unidade Orçamentária: 21 - Secretaria Municipal de Es-

porte, Juventude e Lazer.
	 Funcional Programática: 2.16.21.27.122.0007
	 Projeto Atividade: 2312 - Gestão dos contratos de alu-

gueis de Imóveis e veículos dentre outros.
	 Sub Ação: 001 - Despesas com contratos.
	 Tarefa: 001 - Serviços de terceiros - Pessoa jurídica.
	 Elemento: 3390390000
	 Fonte de Recurso: 1500000000
	 Fundo: 999 - Aplicações Gerais.
Vigência: 	 12 (doze) meses a contar de: 12 de maio de 2023 a 11 de 

maio de 2024.
	 Belém, 04 de maio de 2023

CAROLINA QUEMEL
Secretária Municipal de Esporte, Juventude e Lazer

Matricula: 0312606-

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0406/2023-SEMOB

A DIRETORA–SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECU-
TIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, 
ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 9.031/2013;

Considerando a solicitação contida no Memorando nº 050/23-CRHU;

R E S O L V E :
I – NOMEAR, nos termos do artigo 13, II, da Lei 7.502, de 20/12/90, c/c o artigo 

24, parágrafo único, da Lei Nº 8.227, de 30/12/2002, MATHEUS DO NASCIMENTO 
CUNHA para o cargo comissionado D.A.S. 202.6 de Assessor Superior, com lotação 
na Procuradoria Jurídica da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Be-
lém – SeMOB a partir de 10/05/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM – SeMOB, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SeMOB

Ano LXIV - Nº 14.714


